
STAZIONE CONSORZIALE SPERIMENTALE DI GRANICOLTURA PER LA SICILIA 

 

C A L T A G I R O N E 

Partita IVA N.00516680873 

 

 

Determinazione N 022 dell’anno 2026 

 

OGGETTO: Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi al 31/12/2025 - Art. 3 comma 4 del Decreto 

Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i (All.1). 

 

L'anno duemilaventisei il giorno Ventitre del mese di Febbraio 

        

IL Direttore 

Visto il D.A. n.20/GAB/2025 del 26/02/2025 con cui l'Assessore Regionale del Dipartimento Agricoltura, 

nomina il Dott. Giuseppe Puleo Direttore della Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura; 

Visto lo Statuto dell’Ente. 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42." (GU n.172 del 26-7-2011); 

Premesso che dal 1° gennaio 2015 sono entrate in vigore in Sicilia le disposizioni del Titolo I e del Titolo III 

del Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. in virtù del comma 1 dell'art. 6 della L.R. n. 21/2014; 

Visto l'art. 11 della Legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 (pubblicata sulla G.U.R.S. n. 3 del 16/01/2015) 

"Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2015. Disposizioni finanziarie 

urgenti. Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci" che ha recepito le disposizioni dei Titoli I e III 

del D.Lgs n. 118/2011 e prevede, altresì, disposizioni articolate per l'applicazione in Sicilia 

dell'Armonizzazione contabile, in sostituzione di quelle del comma 1 dell'art. 6 della L.R. n. 21/2014 che viene 

abrogato; 

Visto l'art. 3 comma 3 e comma 4, in evidenza quest'ultimo, che recita testualmente: Al fine di dare attuazione 

al principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato nell'allegato 1, gli enti di cui al comma 

1 provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, 

le ragioni del loro mantenimento…; 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 05 del 04/08/2025 avente per oggetto:  

"Approvazione Bilancio di Previsione per l'anno 2025 - Triennio 2025/2027 (art. 11 comma 5 del D.lgs n. 

118/2011)”;  

Vista altresì la delibera del Commissario Straordinario n. 06 del 28/11/2025, inerente le variazioni al Bilancio 

di Previsione 2025 - Triennio 2025/2027 della Stazione Sperimentale di Granicoltura:  

Visti gli elenchi dei residui attivi e passivi al 31/12/2025;  

Visto il D.R.S. n. 9399 del 31/10/2025 con cui l'Organo Vigilante – Servizio 6 - del Dipartimento Regionale 

dell'Agricoltura - Approva il Bilancio di Previsione 2025 e Pluriennale 2025-2027 predisposto dalla Stazione 

Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia di Caltagirone, di cui alla delibera n. 05 del 

04/08/2025; 

Visti gli allegati, residui presunti attivi/passivi al 31/12/2024, al Bilancio di Previsione 2024 - Triennio 

2024/2026 approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 02 del 24/04/2025, che in questa 

sede vengono presi in esame e rideterminati in via definitiva previa approvazione del Rendiconto anno 2025, 

ovvero di riaccertare gli stessi; 

Richiamato infine il principio contabile generale n. 9 di cui all'all. 1 del D.lgs n. 118/2011 della prudenza, 

che recita testualmente: Il principio della prudenza si applica sia nei documenti contabili di programmazione 

e del bilancio di previsione, sia nel rendiconto e bilancio d'esercizio. Nel bilancio di previsione, piu' 



precisamente nei documenti sia finanziari sia economici, devono essere iscritte solo le componenti positive 

che ragionevolmente saranno disponibili nel periodo amministrativo considerato, mentre le componenti 

negative saranno limitate alle sole voci degli impegni sostenibili e direttamente collegate alle risorse 

previste"; 

Considerato che alla data odierna, le procedure giudiziarie necessarie per ottenere il recupero dei 

crediti pregressi, nei confronti degli Enti Consorziati, si sono concluse con esito positivo e che l’Ente 

non vanta alcun debito con lo Studio Legale incaricato del summenzionato procedimento; 

Vista l’Istanza del 12/02/2019 di rateizzazione ai sensi dell’art.19 del D.P.R. N. 602/1973 Piano di 

Rateazione Ordinario per debiti di importo fino a 60.000,00 inoltrata a Riscossione Sicilia S.p.A, in 

cui il legale Rappresentante pro-tempore chiedeva al summenzionato Istituto la dilazione del debito 

di complessivi € 4.972,84 in 72 rate delle somme dovute sulla base dell’atto n. 593 2018 00114884 

87 000 e relativo a contributi pregressi risalenti all’anno 2013 / 2018; 

Visto l’accoglimento dell’istanza di rateizzazione protocollo n. 159626 del 21/03/2019 presentata dal C. F. 

00516680873 assunta al protocollo dell’Ente al n. 864 del 16/02/2019; 

Considerato che l’Ente al 31/12/2025 ha saldato l’intero debito con Riscossione Sicilia S.p.A. di Catania; 

Visti i seguenti Decreti emanati dal Dipartimento Agricoltura – Servizio 9 – Ispettorato per l’Agricoltura di 

Catania: 

- n. 10956/2025 del 02/12/2025 con il quale vengono approvate le risultanze della relazione di 

accertamento di SALDO di esecuzione lavori di cui al D.D.S. n. 987/2021 del 31/03/2021 e relativa 

alla variante approvata con D.D.S.1609/2022 del 19/04/2022 con il quale la Stazione Sperimentale di 

Granicoltura per la Sicilia, CUAA 00516680873 è stata ammessa ad usufruire di un contributo in 

conto capitale di euro 263.079. 23 corrispondente al 100% del1a spesa ritenuta ammissibile,per la 

realizzazione delle opere inerenti I'iniziativa progettuale al quale è stato attribuito il seguente CUP: 

G24G21000010009 - Programma di Sviluppo Rurale Regione Sicilia 201412020 Operazione 10.2.a- 

"Conservazione delle risorse genetiche in agricoltura”, 

 

- N. 11673/2025 del 16/12/2025 con il quale vengono approvate le risultanze della relazione di 

accertamento di SALDO di esecuzione lavori di cui al D.D.S.n. 988/2021 del 31/03/2021, con il quale 

l'Ente Stazione Sperimentale di Granicoltura per La Sicilia, CUAA 00516680873, con sede in via Sirio 

no 1 Borgo Santo Pietro c.a.p. 95041 Comune di Caltagirone, è stata ammessa ad usufruire di un 

contributo in conto capitale di euro 26.111,90 corrispondente al l00% della spesa ritenuta 

ammissibile, per la realizzazione delle opere inerenti l’iniziativa progettuale al quale è stato attribuito 

il seguente CUP G24G21000000009 - Programma di Sviluppo Rurale Regione Sicilia 2014/2020 

Operazione 4.4.a - «Investimenti per la conservazione della biodiversità - risorse genetiche in 

agricoltura"; 

 

Visto il decreto n. 7263 del 29/12/2023 emanato dall’Assessorato Agricoltura che approva e finanzia l’Accordo 

di Collaborazione per la valorizzazione e la qualificazione del sistema agricolo e agroalimentare della Sicilia, 

sottoscritto il 28/12/2023 tra il Dipartimento Regionale dell’Agricoltura e la Stazione Sperimentale 

Consorziale di Granicoltura per la Sicilia della durata di 18 mesi, e dell’importo complessivo di 500 mila euro 

Vista la nota n. 129323 del 25/06/2025 di notifica del D.D.G. n. 5385 del 25/06/2025 emanato dall’Assessorato 

regionale dell’Agricoltura – Dipartimento Regionale dell’Agricoltura – Servizio 6, che proroga i termini del 

summenzionato Accordo al 31/12/2025 (Convenzione agli atti); 

 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

 

DETERMINA 

 

1. PROCEDERE al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi nelle risultanze di cui agli elenchi che, 

allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione, nelle risultanze finali 

dettagliate nei medesimi prospetti; 

 



2. DARE ATTO CHE: 

- sono stati eliminati residui attivi per un totale complessivo di € 65.484,83 per le motivazioni indicate negli 

allegati  

- sono stati eliminati residui passivi per un totale complessivo di € 58.223,27 per le motivazioni indicate negli 

allegati; 

 

3. DARE ATTO, altresì, che sono state mantenute a residuo unicamente le somme per cui esistono 

obbligazioni perfezionate e che risultavano esigibili alla data del 31.12.2025; 

  

4. DI TRASMETTERE il presente atto al Commissario Straordinario, Dott. Ing. Rosario Di Rao, per i 

conseguenti adempimenti di legge; 

 

5. DI PUBBLICARE, successivamente, la presente determinazione, in ottemperanza alle disposizioni di cui 

al D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul sito web dell'Ente. 

   

  

Il Direttore 

(Dott. Giuseppe Puleo) 

 

 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 

 

 


